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Aan de fractie van PvdA
mevrouw M. Fokke,
de heer H. Borgignons.


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake stimuleringsregeling 15 december 2021

Verz.: 16-12-2021

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

GH (Gerard) Wijnands  043 350 5242  2021.34435

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Gerard.Wijnands@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte mevrouw Fokke en meneer Borgignons,


 Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Hoe vaak is in Maastricht gebruik gemaakt van de regeling?

Antwoord 1:
De actuele stand van zaken binnen Maastricht ziet er als volgt uit:

- 34 aanmeldingen;
- 32 gevoerde adviesgesprekken;
- bij 7 aanvragers is geadviseerd om niet af te koppelen;
- 2 aanvragers vielen buiten de regeling;
- van 11 aanvragers is niets meer vernomen;
- 14 aanvragen zijn daadwerkelijk in behandeling genomen;
- 14 aanvragen zijn beschikt;
- van 10 aanvragers zijn inmiddels de aanpassingen ontvangen.


Vraag 2:
Hoe vaak is in andere gemeenten in Limburg gebruik gemaakt van de regeling?

Antwoord 2:
Om deze vraag te kunnen beantwoorden is er contact geweest met het Waterschap Limburg. Daar vindt de centrale registratie plaats. Het overzicht van het Waterschap geeft aan hoeveel geld daadwerkelijk beschikt is. Op basis daarvan is een en ander te herleiden.


Regio Gereserveerd (€ x miljoen) Beschikt (€ x miljoen)

Noord-Limburg 3.9 3.1

Zuid-Limburg 4.56 0.74

(Stand per 6-september 2021).

In totaal is er provinciebreed € 3,84 miljoen beschikt. Uitgaande van een subsidie van € 10 per m²
(conform beschikkingen) is er provincie breed dus circa 384.000 m² afgekoppeld. Op basis van ervaringscijfers bedroeg de gemiddelde aanvraag een oppervlakte van circa 150 m². Op basis van deze cijfers komen we op 2560 aanvragen.
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Het verschil tussen het noorden en zuiden van de provincie is verklaarbaar. In de regio noord (het gebied ten noorden van Sittard) is er sprake van een andere bodemgesteldheid (meer zandig en beter doorlatend) en een minder hellend verloop.

Daarom is het goed om naar de gegevens van het Heuvelland te kijken. Op basis van een korte inventarisatie binnen de regio Maas- en Mergelland ontstaat het volgende beeld:

Gemeente ondergrens beschikte aanvragen totale oppervlakte

Eijsden-Margraten 20 m² 9 stuks 933 m²

Vaals 20 m² 11 stuks 1850 m²

Meerssen 20 m² 61 stuks 8800 m²

Valkenburg geen 84 stuks 10307 m²

Gulpen 40 m² 26 stuks 3275 m²

Maastricht  200 m² 14 stuks 4215 m²

Totaal - 205 stuks 29.380 m²

Ook voor de regio Maas en Mergelland ligt het gemiddelde rond de 145 m² per aanvraag.

Opmerking: de huidige regeling stopt per 31-12-2021, het waterschap heeft samen met de gemeenten gewerkt aan een nieuwe regeling. Deze regeling is op 7 december 2021 door het dagelijks bestuur van het waterschap vastgesteld. Via een raadsinformatiebrief zult u nader worden geïnformeerd over deze regeling.

Vraag 3:
Gebruikten de andere gemeenten een andere ondergrens dan 200m2? Hoe hoog was de ondergrens gemiddeld?

Antwoord 3:
Binnen de regio Maas en Mergelland is de gehanteerde ondergrens veelal 20 m². Van de overige gemeenten binnen de provincie Limburg hebben wij en ook het waterschap geen beeld.

Vraag 4:
In de raadsinformatiebrief van 14 mei is verder aangegeven dat: Omdat er in de raadsronde is gepleit voor een regeling waarin iedereen kan meedoen is door de verantwoordelijk portefeuillehouder voorgesteld om voor aanvragers tussen de 20 m2 en 200 m2 een separate regeling op te stellen. Deze aanvragers vallen dan buiten de regeling van het waterschap maar worden gefinancierd vanuit het vigerende gemeentelijk rioleringsplan. Voorgesteld wordt om te starten met minimaal 15 aanvragen, daarna zal er worden geëvalueerd. Hoe vaak is van deze regeling gebruik gemaakt en hoe is de evaluatie verlopen (zouden wij die mogen ontvangen).

Antwoord 4:
Er zijn in dit kader 15 aanvragen ingediend. Daarbij zijn er ook huisbezoeken afgelegd en zijn de aanvragers voorzien van een advies. In een aantal gevallen (6 stuks) is geadviseerd om niet af te koppelen omdat dit technisch gezien niet mogelijk is, vanwege een slechte bodemgesteldheid of het feit dat water naar andermans perceel loopt. In 2 gevallen kon geen gebruik gemaakt worden van de regeling, omdat er al was afgekoppeld. In 5 gevallen is een aanvraag ingediend en ook daadwerkelijk beschikt. In 2 gevallen is er niets meer gehoord of is aangegeven dat er geen interesse is voor het vervolg. De laatste stand van zaken heb ik u laten weten op 14 april 2020 met een raadsinformatiebrief.


https://raad.gemeentemaastricht.nl/user/bestuursdocument/env=help/action=showdoc/gd=18871/RIB_-_Evaluatie_stimuleringsregeling_afkoppelen_verharde_oppervlakken.pdf
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Vraag 5:
Wat is de verhouding tussen de verordening die in 2019 is aangenomen en de verordening die op 7 december in de domeinvergadering fysiek wordt behandeld?

Antwoord 5:
De stimuleringsregeling is een regeling die bedoeld is voor het afkoppelen van hemelwater in bestaand gebied. De hemelwaterverordening die werd behandeld in de domeinvergadering van 7 december is bedoeld voor het niet aansluiten van hemelwater in nieuw te ontwikkelen gebieden. Het doel van beide regelingen is echter hetzelfde. Het gaat immers om het voorkomen van wateroverlast en het zoveel mogelijk vasthouden van hemelwater.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Gert-Jan Krabbendam
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

